
1 

 

 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 3 имени А.Н.Першиной» г.Енисейска 

663184,  г. Енисейск,  Красноярский  край,  ул. Ленина 102 т.8 (39195)2-23-06 

e-mail:mousosh_102@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

06.03.2023                                                                                                                     03-10-42/1 

г. Енисейск 

О создании рабочей группы и утверждении «дорожной карты» (плана - графика) по подготовке 

ОО к введению ФГОС СОО  

 

На основании ст. 28 Федерального закона №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29 декабря 2012 г., Приказа Министерства образования и науки РФ от 12  

августа 2022  N 732 "О внесении изменений во ФГОС СОО" и в целях обеспечения перехода 

МБОУ «СШ №3 имени А.Н.Першиной» на ФГОС СОО  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать рабочую группу по подготовке школы к работе по обновленным  ФГОС среднего 

общего образования (далее – ФГОС СОО) в составе: 

Председатель рабочей группы - Тараторкина С.В., директор школы; 

Заместители председателя рабочей группы Стародубцева И.В., заместитель директора по УР, 

Баскова Т.А., заместитель директора по УМР; 

Члены рабочей группы 
Карпузович О.М. Педагог-библиотекарь 

Килина В.М. Учитель истории и обществознания  

Жичинская О.В. Учитель истории и обществознания 

Попова С.В. Учитель биологии 

Дрозд С.П. Учитель математики и физики 

Тюрюмина И.А. Учитель русского языка и литературы 

Хохлова М.Г. Учитель русского языка и литературы 

Лаврентьева Н.В. Учитель русского языка и литературы 

Марчук М.Д. Учитель английского языка  

Зыкова А.В. Учитель английского языка 

Ловчикова А.А. Учитель английского и немецкого языка 

Новолоцкая Н.В. Учитель географии, социальный педагог 

Колобов И.А. Учитель информатики  

Шайдурова О.О. Учитель физической культуры  

Максимова А.К. Учитель ОБЖ 

2. Утвердить дорожную карту внедрения ФГОС СОО в МБОУ «СШ №3 имени 

А.Н.Першиной» согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

3. Рабочей группе: 

 выполнить мероприятия дорожной карте утвержденному пунктом 2 настоящего 

приказа; 

 проводить совещания, консультации и другие действия для выполнения мероприятий 

плана-графика, утвержденного пунктом 2 настоящего приказа. 

4. Заместителю директора по УР Стародубцевой И.В., заместителю директора по УМР 

Басковой Т.А. контролировать выполнения мероприятий по внедрению ФГОС СОО в МБОУ 

«СШ №3 имени А.Н.Першиной» в сроки, установленные дорожной картой, 

утвержденном пунктом 2 настоящего приказа.  

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

Директор школы                                                                                                          С.В. Тараторкина                



2 

 

Приложение 1  к приказу 03-10-42/1 от 06.03.2023 

 

Дорожная карта по переходу на обновленный ФГОС среднего общего образования 

 

Мероприятие Срок Ответственный 

1. Организационное обеспечение постепенного перехода на обучение по обновленным ФГОС СОО 

Анализ имеющихся в школе 

условий и ресурсного 

обеспечения  реализации 

образовательных программ СОО 

в соответствии с требованиями 

обновленного ФГОС СОО 

Март 2023 Директор 

Анализ соответствия 

материально-технической базы 

МБОУ СОШ № 1 для реализации 

ООП СОО действующим 

санитарным и противопожарным 

Март 2023  Директор, заместитель 

директора по АХЧ 

Анализ количества педагогов и их 

учебную нагрузку 

Март  Директор 

Заместитель директора по УР 

Педсовет по вопросам подготовки 

к введению и реализации 

обновленного ФГОС СОО 

Апрель, август Директор 

Заместитель директора по УР 

Заместитель директора по УМР 

Заместитель директора по ВР 

 

Консультационная помощь 

педагогам по вопросам применения 

обновленного ФГОС СОО при 

обучении школьников 

По мере необходимости Заместитель директора по УР 

Заместитель директора по УМР 

Заместитель директора по ВР 

 

Составление перечня учебников 

для 10 класса по обновленным 

ФГОС 

Февраль-март  Заместитель директора по УР 

Педагог-библиотекарь 

 

2. Нормативное обеспечение постепенного перехода на обучение по обновленному ФГОС СОО 

Формирование банка данных 

нормативно-правовых 

документов   федерального 

регионального, 

муниципального уровней, 

обеспечивающих переход   на 

обновленный ФГОС СОО 

 

 

 

В течение всего  периода 

Директор 

Заместитель директора по УМР 

Заместитель директора по УР 

Изучение документов  

федерального регионального, 

муниципального уровней, 

регламентирующих введение 

обновленных ФГОС СОО 

 

 

 

В течение всего  периода 

Директор 

Заместитель директора по УР 

Заместитель директора по УМР 

Заместитель директора по ВР 

 

Разработка приказов, локальных 

актов, регламентирующих 

введение ФГОС СОО 

 

март 2023 г. 

Директор 

 

Разработка перспективного 

учебного плана, плана внеурочной 

деятельности для 10-11 классов по 

обновленным ФГОС СОО на 

2023-2024 учебный год 

 

 

До 01.04.2023 г. 

Заместитель директора по УР 

Заместитель директора по ВР 

 

Разработка и утверждение 

рабочих программ педагогов по 

учебным предметам (в том числе 

и внеурочной деятельности) и 

учебным модулям учебного плана 

для 10-11 классов на 2023-2024 

 

 

 

 

 

До 31.08.2023 г. 

Педагоги  



3 

 

учебный год в соответствии с 

требованиями обновленного 

ФГОС СОО 

Утверждение перечня учебников 

для уровня СОО 

 

Да 01.09.2023 

Директор  

Внесение изменений в 

Положение о формах, 

периодичности, порядке текущего 

контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации 

обучающихся в части введения 

комплексного подхода к оценке 

результатов образования: 

предметных, метапредметных, 

личностных в соответствии с 

обновленными ФГОС СОО 

До 01.09.2023 г.  

Заместитель директора по УР 

Заместитель директора по УМР 

 

Провести родительские собрания в 

10–11-х классах, объяснить, что 

родители и совершеннолетние 

школьники могут выбрать 

изучаемые предметы или 

отказаться от их изучения 

Май  Заместитель директора по УР 

 

Собрать заявления от родителей и 

школьников на выбор/отказ 

родного языка, родной литературы 

и второго иностранного языка 

Май-июль  Заместитель директора по УР 

 

Разработка ООП СОО в 

соответствии 

с обновленному ФГОС СОО и 

ФОП СОО 

Март-июль Заместитель директора по УР 

Заместитель директора по ВР 

Заместитель директора по УМР 

 

Утверждение приказом ООП СОО, 

которая 

соответствует обновленному ФГОС 

СОО и ФОП СОО 

Август Директор 

3. Методическое обеспечение постепенного перехода на обучение по обновленному ФГОС СОО 

Разработка плана методической 

работы, обеспечивающей 

сопровождение постепенного 

перехода на обучение по 

обновленному ФГОС  СОО 

 

Март  

Заместитель директора по УМР 

 

Обеспечение консультационной 

методической поддержки 

педагогов по вопросам 

реализации ООП СОО по 

обновленному ФГОС 

СОО 

 

 

В течение периода  

Заместитель директора по УМР 

Заместитель директора по УР 

 

Формирование пакета 

методических материалов по теме 

реализации ООП СОО по 

обновленному ФГОС СОО 

В течение периода 

 

Заместитель директора по УМР 

Заместитель директора по УР 

 

Формирование плана 

функционирования ВСОКО в 

условиях перехода на 

обновленный ФГОС СОО и 

реализации  ООП СОО по 

обновленному ФГОС  СОО 

 

 

До 1 сентября 2023 . 

Заместитель директора по УМР 

Заместитель директора по УР 

 

Повышение квалификации 

учителей по обновленным ФГОС 

СОО 

Апрель – август  Заместитель директора по УМР 

 



4 

 

4. Кадровое обеспечение постепенного перехода на обучение по обновленному ФГОС СОО 

Анализ кадрового обеспечения 

постепенного перехода на 

обучение по обновленному ФГОС 

СОО 

 

 

Март 2023 г. 

Директор 

Диагностика образовательных 

потребностей и 

профессиональных затруднений 

педагогических работников 

школы в условиях постепенного 

перехода на обучение по 

обновленному ФГОС СОО. 

 

 

 

Январь 2023 г., 2024г. 

Директор  

Заместитель директора по УМР 

 

Поэтапная подготовка 

педагогических и руководящих 

кадров к постепенному переходу 

на обучение по обновленному 

ФГОС СОО: разработка и 

реализация ежегодного 

план-графика курсовой 

подготовки 

 

 

ежегодно  

Заместитель директора по УМР 

 

 

 


		2023-05-12T11:57:06+0700
	Тараторкина Светлана Викторовна
	Подпись документа




